
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

PORTARIA Nº 8427/2022 - ICBS (12.28.01.22) 

 23083.076625/2022-99Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 16 de dezembro de 2022.

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE JANEIRO, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XVIII do Art. 67 do
Regimento Geral da UFRRJ e nos termos do Memorando eletrônico nº 108/2022–DeptBOT, de 15 de
dezembro de 2022, resolve:

Designar as Professoras do Magistério Superior ELIANE DE LIMA JACQUES (Siape 1144877), como
Curadora e GENISE VIEIRA FREIRE (Siape 387362), como Vice-curadora do Herbário do Departamento de
Botânica (RBR). Esta portaria estará em vigor até novembro de 2024.

Estabelecer efeitos retroativos desta portaria a novembro de 2022.

(Assinado digitalmente em 19/12/2022 09:05)
DOUGLAS SIQUEIRA DE ALMEIDA CHAVES

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

ICBS (12.28.01.22)

Matrícula: ###050#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp 8427 2022
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 16/12/2022 01d3707c11

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

